
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
X - APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DELLA 

MOBILITÀ DI VISITING PROFESSOR/VISITING RESEARCHER 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  15822 
del  11.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 99/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Antonino Germanà, Prorettore all’Internazionalizzazione, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.02.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Struttura richiedente 

 Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici,  Ricerca ed Alta Formazione 

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

      Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2106 

 

Oggetto: riassegnazione contributo per il finanziamento della mobilità di Visiting 

Professor/Visiting Researcher per lo svolgimento di attività didattica e/o di ricerca 

presso l’Università di Messina (Bando Visiting professor 2015/Visiting Researcher 2015) 

 

Premesso: 

 che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) obiettivo strategico da perseguire 

in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e con gli 

indirizzi della Commissione europea;  

 che il Bilancio unico d’Ateneo 2015 - CA. 04.41.10.11- prevedeva lo stanziamento di 

90.000 (novantamila) euro al fine di incentivare nel corso dell’anno solare 2015 la 

mobilità in ingresso di professori visitatori per lo svolgimento di attività didattiche e di 

ricerca presso UniME; 

 che il Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione, nelle sedute del 25 settembre 

u.s., hanno approvato le graduatorie delle richieste di finanziamento della mobilità di 

Visiting Professor/Visiting Researcher per lo svolgimento di attività didattica e/o di 

ricerca presso l’Università di Messina;  

 che a seguito di disguidi nella trasmissione della documentazione pertinente, la 

Commissione internazionalizzazione del Senato Accademico non ha valutato le 

candidature a Visiting Researcher dei proff. Vittorio Caggiano (prot. n. 46508) e Dimitris 

Patoglou (prot. n.59143) e a Visiting professor dei proff.  Kristiaan Clement Bernauw 

(prot. n.46182) e Joseph Restuccia (prot. n. 46729); 

 che a seguito delle rinunce la Commissione internazionalizzazione dispone di 9.000 euro 

che potrebbero essere utilizzati per finanziare la mobilità internazionale dei docenti le cui 

application non sono state valutate.  

 

Visti 

 le comunicazione di rinunce alla fruizione dei contributi, precedentemente assegnati ai 

proff. Gunnar Lindahl, Daniel Jonathan Seidmann e  Christopher  Cotton, inoltrate per 

mail all’Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri;  

 l’art.4 comma 6 comune ai Bandi Visiting in base al quale in “caso di rinuncia o 

impossibilità di effettuare la visita da parte di uno o più visitatori, la Commissione 



4 
 

provvederà alla loro sostituzione, attingendo dalla graduatoria seguendo l’ordine di 

classificazione, oppure provvederà a riassegnare i fondi”; 

 il verbale della Commissione internazionalizzazione (all.1) prot. n.11496 del 23 febbraio 

2016 ove si  procede all’analisi delle candidature a Visiting Researcher dei proff. Vittorio 

Caggiano (prot. n. 46508) e Dimitris Patoglou (prot. n.59143) e a Visiting professor dei 

proff.  Kristiaan Clement Bernauw (prot. n.46182) e Joseph Restuccia (prot. n. 46729), 

nonchè all’attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 4 

comune ai due Bandi e delle modalità fissate nella riunione del 28 luglio 2015 (prot.  

49678/2015); 

 la graduatoria redatta dalla Commissione internazionalizzazione (all.2), allegata alla 

presente delibera di cui ne costituisce parte integrante, in cui si propone la riassegnazione 

di 8.500 euro.   

  

Propone 

1. di esprimere parere favorevole all’assegnazione dei contributi finanziari per un 

ammontare totale di €. 6.000,00 a n. 2 Visiting professor e dei contributi finanziari per 

un ammontare totale di €. 2.500,00 a n.1 Visiting researcher secondo il parere espresso 

dalla Commissione internazionalizzazione del Senato accademico 

2. di dare mandato al Dipartimento amministrativo organizzazione e gestione delle risorse 

umane di dare seguito ai seguenti adempimenti :  

- per i Visiting professor, chiamati a svolgere l’attività di didattica, stipulare contratto 

in lingua italiana e inglese per attività di insegnamento ai sensi dell’art 23 della legge 

n. 240/2010 il cui importo lordo, per un ammontare pari al contributo previsto dalla 

Commissione, sia assoggettato  alla normativa fiscale prescelta dal Visiting;  

- per i Visiting researcher, chiamati a svolgere attività di ricerca, a trasmettere 

all’Unità operativa missioni, afferente al Dipartimento amministrativo 

organizzazione e gestione delle risorse finanziarie, la documentazione presentata dai 

docenti comprovante le spese sostenute a titolo di viaggio, vitto e alloggio, ai fini 

della liquidazione del rimborso delle spese anticipate, nei limiti del contributo offerto 

dalla Commissione;  

- La corresponsione del finanziamento della mobilità dei Visiting professor o dei 

Visiting Researcher avverrà, previa presentazione da parte del beneficiario del 

registro attività debitamente compilato e firmato, secondo la seguente modalità: se il 

periodo di permanenza del Visiting è di un mese, in un’unica soluzione; se il periodo 

di permanenza è di più mesi, in rate mensili di importo tendenzialmente equivalente. 

In ogni caso il pagamento avverrà nel mese successivo alla presentazione del 

registro.   

 



5 
 

 

 

 

3. di dare mandato al Dipartimento amministrativo servizi didattici, ricerca e alta 

formazione di dare seguito ai seguenti adempimenti: 

- Trasmettere al Visiting comunicazione formale a firma del Magnifico Rettore del 

conferimento del titolo e del contributo assegnato (lettera d’invito); 

- Trasmettere al Visiting la Lettera d’Intenti (comunicazione su diritti e obblighi e 

questioni assicurative ai sensi del regolamento Visiting); 

- Trasmettere al Visiting i moduli UniMe per dichiarazione trattamento fiscale e 

coordinate bancarie per accredito; 

- Trasmettere al Visiting i moduli dell’Agenzia delle Entrate per definizione 

trattamento fiscale (italiano/inglese);  

- Trasmettere al Visiting il registro in cui riportare le singole attività svolte; 

- Fornire l’assistenza logistica e il supporto informativo anche ai fini delle procedure 

di ingresso. 

 

 

 

Allegati: 

1.  Verbale Commissione Internazionalizzazione, prot. n. 11496/16. 

2.  Graduatoria redatta dalla Commissione internazionalizzazione 

 

 


